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 Pierwsze wydanie Klucza do oznaczania roślin naczyniowych Polski niżowej (1998) 
spotkało się ze znacznym zainteresowaniem. W związku z tym nakład został wyczerpany już 
w 2001 roku i zarówno Wydawnictwo, jak i autor byli zasypywani pytaniami o możliwość 
nabycia książki oraz o nowe wydanie. Od czasu wydania Klucza... ukazały się ważne dla 
naszej botaniki opracowania zbiorowe: Atlas rozmieszczenia roślin naczyniowych w Polsce 
(2001), Polska czerwona księga roślin (wyd. II, 2001), Krytyczna lista roślin naczyniowych 
Polski „Checklist” (2002), Ekologiczne liczby wskaźnikowe roślin naczyniowych Polski 
(2002), w których także autor miał  skromny udział, The genus Rubus (Rosaceae) in Poland 
(J. Zieliński 2004) czy Exkursionsflora von Deutschland. Kritischer Band (Rothmaler i in. 
2002). W ostatnim czasie wykazano obecność w kraju wielu nowych gatunków, informacje o 
kilku podawanych wcześniej uznano za omyłkowe. Wiele osób przysłało swoje uwagi, 
serdecznie Im za to dziękuję. Najważniejszej, dotyczącej potrzeby wydania atlasu, nie 
mogłem spełnić, do pewnego stopnia spełnić to może druga wersja Flory ojczystej wydanej na 
CD (2004) zawierająca 5000 zdjęć 1500 gatunków. Brak ten najpełniej usunęłoby 
przetłumaczenie i wydanie Exkursionsflora von Deutschland. Atlasband Rothmalera (2000). 
 
 Drugie, poprawione wydanie Klucza... powinno uwzględnić nie tylko usunięcie 
pomyłek, ale i wyniki nowych badań. Jednak ze względów technicznych, żeby nie burzyć 
całej struktury powiązań i odnośników, dokonano wymiany stron opracowań rodzajów 
(Rubus, Sorbus, Cotoneaster, Crataegus, Taraxacum) oraz zmieniono Indeks, w którym 
uwzględniono i zaznaczono odrębne, nowe ujęcia. Drobne zmiany i poprawę ważniejszych 
błędów oraz pozostałe nowe taksony zawiera Dodatek. 
 
 Ponawiam prośbę do P.T. Użytkowników o uwagi na adres Instytutu Ekologii i 
Ochrony Środowiska UMK, ul. Gagarina 9, 87-100 Toruń (lub pocztą elektroniczną – 
Irutkow@biol.uni.torun.pl). 
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